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Dallo Studio Amato di Roma 8 novembre 2019 
 

ISA regimi premiali e compensazioni 
 

Provvedimento Direttore AE prot. n. 126200/2019. 

 

Il provvedimento in occhiello ha collegato i benefici premiali derivanti dagli ISA relativi al 

2018, ai risultati ottenuti. Come noto nell’elaborazione dei modelli viene attribuito un 

punteggio da fino a 10. 

 

I contribuenti con livello di affidabilità pari a 8 godranno dell’esonero dall’applicazione 

del visto di conformità per crediti di importo non superiore a: 

50.000 euro annui relativi all’imposta sul valore aggiunto, maturati nell’annualità 2019; 

20.000 euro annui relativi alle imposte dirette e all’imposta regionale sulle attività 

produttive, maturati nel periodo d’imposta 2018. 

L’esonero dall’apposizione del visto di conformità sulla richiesta di compensazione del 

credito IVA infrannuale, maturato nei primi tre trimestri dell’anno di imposta 2020, è 

riconosciuto, per crediti di importo non superiore a 50.000 euro annui, ai contribuenti con 

un livello di affidabilità almeno pari a 8 per il periodo di imposta 2018. Le soglie di esonero 

sono cumulative, riferendosi alle richieste di compensazione effettuate nel 2020. 

 

Fare attenzione: ai fini Iva il vantaggio interessa la compensazione del credito risultante 

dalla dichiarazione annuale Iva relativa all’anno d’imposta 2019, nonché la 

compensazione dei crediti Iva infrannuali maturati nei primi tre trimestri dell’anno di 

imposta 2020, ai fini delle imposte dirette il vantaggio è invece immediato e 

riguarda la compensazione del credito risultante dalla dichiarazione annuale relativa alle 

imposte dirette e all’Irap per il periodo d’imposta 2018. 

Il contribuente che dovesse totalizzare un 8 in relazione al modello Isa allegato al modello 

Redditi 2019, non otterrà alcun importo compensabile in relazione al modello TR relativo al 

terzo trimestre 2019, che quindi potrà essere oggetto di compensazione con le regole 

“base” previste dal D.L. 50/2017, indipendentemente dal risultato ottenuto 

dall’elaborazione Isa contenuto nel modello redditi 2019 per l’anno 2018. 
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